2  
3  
JOSEPHI LOMBERG

MAJORIS ARCHIDIACONALIS ECCLESIE BONNENSIS

CANONICI CAPITULARIS

Juris Gentium & publici Ruo-germanici Professoris

T E R T I A  
EXERCITATIO PUBLICA

DE

SUPREMA POTESTATE

JUDICIARIA

IN GENERE ET SPECIATIM:

DE SUMMIS IMPERII TRIBUNALIBUS,

QUAM

vnà cum Corollariis selectioribus

IPSI PRÆSERTIM PRAXI

CONSILII IMPERIALIS AULICI & CAMERÆ

ATTEMPERATIS

IN

*Aulâ majori Juridicâ Electoralis Gymnasii Bonnensis*

SUB

PRÆSIDIO AUTHORIS

PUBLICÆ DISQUISITIONI EXPONET

*Prænobilis ac Eruditus Dominus*

CONR. JOS. BACHEM, Bonnensis

Jurium Auditor.

Anno MDCCLXXV. Die XX. Julii.

Horis consuetis.

BONNÆ, in Typographiâ Aulicâ,

Dissert. 105 (2)

(A. Ex.)

## A P O P H T E G M A T A .

**SOLON** INTERROGATUS: QUID VEL MAXIME PRODESSET AD SALUTEM  
REIPUBLICÆ? RESPONDIT: JUSTITIA, QUA BONI INVITANTUR  
PRÆMIIS, MALI COERCENTUR POENIS.

**PITTACUS** FILIUM, NE PARENTEM IN JUDICIO CONVENIRET, HISCE  
VERBIS ADMONUIT: SI DE PATRE FALSA DIXERIS, DAMNABERIS.  
— SIN VERA, VEL OB ISTUD DAMNARI DIGNUS ES. —  
*Stobæus Serm. 77.*

**BIAS** INTER INIMICOS MALUIT QUAM AMICOS JUDICARE: QUOD EX  
INIMICIS ALTER CERTO FUTURUS SIT AMICUS. — EX AMICIS  
VERO ALTER INIMICUS. *Brus. L. 10. C. 10.*

2

---

P R O S P E C T U S

Tituli VII. de *suprema Potestate Judiciaria* in genere:

I.

**Q**uò *Leges* in Civitate forent frustraneæ, nisi Civium factis applicatæ demandarentur *Exsecutioni*, consequens est, ut in Republica esse aliquem oporteat, penes quem sit *Potestas exsequendi Leges*, eù de ipsa *Actionum imputatione* cognoscendi (1) & quia hæc *cognitio* ipsum est de aliorum *Actionibus* iudicium, facilè patet, *Potestatem judicariam* in Civitate omninò esse necessariam; cùm verò inter *Æquales* neque subjectio intelligatur neque superioritas, hinc ipsa *jurisdictio* soli competit summo Imperanti (2) adedque inter *jura Majestatis inmanentia* rectè refertur.

(1) Talis *Imputatio*, quæ dicitur: applicatio *Legis* ad factum, aliter non fit ac per *Syllogismum*, cujus *Propositio* major ipsam *Legem*, minor factum, *Conclusio* *Sententiam* continet, ita ut in *Majori* pronuncietur *Lex*, in *minori* imputetur actio, in *Conclusione* ipsa *Lex* applicetur ad factum, quæ applicatio *Legis* ad factum ipsa est *Sententia*. -- Paradoxum ejusmodi *Imputationis* Exemplum legitur apud *LIVIUM* L. 26. quandò *HORATIUS* occiderat *Sororem*, ortà quæstione: an *Lex* de *Perduellione* ad ipsum *HORATIUM* facinus sit applicanda? *Duumviri* *Legem* illam ad *HORATIUM* factum applicandam judicantes hæc utebantur *Ratiocinatione*: "qui hominem dolo malo obtruncat, tanquàm *Perduellis*, *Colligatus* manibus velatoque *Capite* verberandus & ex *Arbore* infelice est suspendendus, -- en *Lex*? -- sed *HORATIUS* *Sororem* sciens hominem *Gladio* transfixit, ac dolo malo obtruncavit, -- en factum! -- ergò *HORATIUS* tanquàm *Perduellis*, *Colligatis* manibus velatoque *Capite* verberandus, & ex *Arbore* infelice suspendendus est, -- en *Sententia*! -- at cum *Advocatorum* æquè sit officium strenuè exculpare *Reos*, nec deceat eosdem mox trepidare, ac vel aded desperare de *Sententia* absolutoria, condemnatoriâ ut primùm fulminatâ, hinc refert *LIVIUS* L. c. eundem *HORATIUM* hanc contra *Imputationem* fuisse exculpatum hoc ut ut paradoxo *populi Ratiocinio*: „ ab eo, qui *Hostem Patriæ* occidit, tanquàm à *Perduelle* non est sumendum supplicium -- en *Lex*! -- sed *HORATIUS* *Sororem* occidens, *Hostem Patriæ* occidit (quâ *hostilem* ostendit animum, *Cædem CURIATII* sponsi flebiliter lugendo) en factum! -- ergò ab *HORATIO* tanquàm à *Perduelle* supplicium non est sumendum, -- en *Sententia* absolutoria!

(2) Quare si *Lædens* puniatur à *Læso* tanquàm *privatus* à *privato*, hæc non *pœna* sed *vindicta*, sin à *Tertio*, tunc *nova* est *Læsiō*. -- Undè gnarè *TERENTIUS*; " *Leno* sum, fateor, *perjurus*, *pestis*, attamen à me nulla tibi orta est *injuria*."

Quoniam *Judicis* est, *Leges* factis adplicare, & an factum alicui imputandum sit disquirere, *Imputatio* autem consistit in declaratione vtrum effectus, quem *Lex* *Actioni* adsignat, *Locum* habeat nec ne, sequitur sanè, ut *Imperanti*, Cui summa est *Potestas judiciaria*, competat etiam *Jus infligendi Pœnas* (1) ex fine *Civitatis* mensurandas (2) & quæ aliter justæ non sunt, quàm quatenus sunt *Remedium* ad *Salutem* publicam necessarium (3) undè *Pœnam Talionis* (4) *Exilii* (5) *Mutilationis* & *Infamiae* (6) in *Civitatibus* benè ordinatis exsulare oportet.

- (1) Scilicet ob *Actionum* *Conflictum* cum publicâ & privatâ *Civitatis* *securitate* --- quæ enim *Legis* *civilis* foret *Auctoritas*, nullâ *Pœnarum* *comminatione* munita? --- nec sola *Legis* *virtus* *intrinseca* coerces *Pravos*, quorum in *Civitate* sunt plurimi.
- (2) Hic finis obtinetur imò: *Emendatione* *Delinquentis*, add: *Satisfactione* *Læsi*, 3<sup>to</sup>: *Exemplo* aliis illucente; --- Undè *Pœna* *delicto* minùs *proportionata*, nec tanta, quanta sufficit ad *reprimendam* *peccandi* *Libidinem*, *audaces* *allicit* potius quàm *deterret*; --- talis *E. C.* fuit *Pœna* *injuriarum* *Legibus* *12. Tabularum* sancita: "Si *Injuriam* *faxit* *alteri*, *25. asses* *Pœnæ* *sunt*," undè ex *Quinto* *Labeo* refert *Gellius*: "quendam *Lelium* *Neratum* *hominem* *egregiè* *audacem* *pro* *delectamento* *habuisse* *os* *hominis* *liberi* *percutere* *manùs* *sue* *Palmâ*, *quem* *insecutus* *fuisse* *servus* *crumenam* *portans* *assibus* *plenam*, *quem* *quenque* *depalmasset*, *ipsi* *statim* *25. Asses* *secundum* *12. Tabulas* *exsolvere* *potuisset*," quapropter, inquit *Autor*. "Prætores hanc *Legem* *velut* *ineptam* *consuerunt* *abolendam*," --- *Pœnarum* *itaque* *æstimatio* *pro* *statu* *Personæ*, *Sexu*, *Patrimonio*, *Loco*, *tempore*, & *Modo* *varianda* --- sic *majorem* *sanè* *Pœnam* *meretur*, *quem* *Cognatio*, *Officium*, *Ætas*, *Prudentia* & *Dignitas* à *delicto* *debuisset* *avocare*.
- (3) Undè non tam ipsa actus moralitas, quàm ejus ad finem *Civitatis* *Relatio*, *Pœnarum* *Civilium* *Mensura* est.
- (4) Quæ dicitur: *par* *vindicta*, *ut* *quod* *quis* *fecit*, *idem* *quoque* *ferat*; --- Hæc quandòque *impossibilis* est, plerùmque *inepta*.
- (5) Excepto tali *Exilio*, quale est *Rufforum* *in* *Siberia*, *ubi* *delinquentes* *ferarum* *capti* (*Sobel-Fattg*) *continuo* *occupati* *egregia* *Reipublicæ* *Emolumenta* *præstant* --- talis *contra* *Exilii* *Pœna* *quæ* *ordinariè* & *Civium* *copiam* *imminuit*, & *hominem* *Pessimos* *in* *aliena* *rapit* *Territoria*, *tam* *Bono* *publico*, quàm *delinquentis* *Emendationi*, *atque* *adèd* *justitiæ* *ergà* *Vicinos* *exterasque* *Gentes* *observandæ* *adversatur*.
- (6) Hoc *Pœnarum* *genus* *non* *tam* *emendat* *delinquentes*, quàm *eos* *ad* *nocendum* *invitat*, *quatenus* *odio* *publico* *expositi* *vix* *habent*, undè *honestam* *sustentationem* *querant*, *id* *quod* *magis* *nocet* *Civitati*, *quippe*, *quæ* *otiosis* *hominibus* *alienis* *oneratur*.

## III.

Cùm *Jus* *Morte* *plectendi* *Nocentes* non à solâ *Naturâ* *tribuantur*, quatenus omnium *jura* *naturaliter* *sunt* *æqualia*, nec *Pactò* *in* *superiorem* *transferri* *potuerit*, cùm *nemo* *fuerit* *vitiæ* *suz*  
Domi-

Dominus (1) nec illud ab expresso & vniversali Numinis iussu  
derivetur, quatenus soli populo *Judaico* erat concessum (2) &  
solum *Deus* dicatur: Vitæ ac Necis Dominus, hinc sunt, qui in  
dubium vocant, an tale *Jus Gladii* competat *Imperantibus*? nos  
verò hoc *merum Imperium* promanare dicimus ex tacitâ *Dei*  
voluntate, ceû *Lege naturali hypotheticâ*, quæ dùm jubet finem,  
*Media* quoque ad eundem obtinendum necessaria impertitur. (3)

- (1) Omnis enim est vitæ suæ vsu fructuarius tantum; -- Dominium verò quod quis non  
habet, transferre non potest.
- (2) Forma nūmque Regiminis *Judaici* simpliciter erat *THEOCRATICA*, Civili Imperio nullatenus  
apud mortalem Principem, sed penes solum Deum immortalem residente, idque citrà vel  
ullam ad alias Gentes Relationem.
- (3) Undè primæva Patrum-Familias jura, nunc æquè Imperantibus competunt in suos Popu-  
los. Vid. in Exercit. I. de Anarchia Positionis V. & VI. Notamen.

IV.

*Tortura* est actus, quo Corpus delinquentis ac vel de Crimine  
graviore valdè suspecti Tormentis adficitur (1) in ordine ad  
propriam facti Confessionem extorquendam. -- Cùm verò non  
nulli extremos potius perferant Cruciatu, quàm ut scelera sua  
cum vitæ amittendæ periculo confiteantur, ac plurimi contrà  
dolore compulsi crimina nunquàm patrata in semetipsos fuerint  
mentiti, hinc *Tortura* generatim ineptum est veri eliciendi Me-  
dium, idèdque in Regulâ illicitum; (2) cùm summoperè tamen  
aliquandò interfit Reipublicæ, non hoc vel illud tantùm speciale  
Crimen, sed & ejus Complices ac Circumstantias aggravantes  
detegi, & ne quis innocens à falsis Testibus ex odio forsan aut  
vindictâ in scandalum Reipublicæ ac *Justitiæ* dedecus ad extremum  
fortè rapiatur supplicium, hinc in tali officiorum consuetu, uti  
Malum minus majori, sic Salus publica privata est anteferenda,  
atque in rarissima hac specie *Tortura* sibi Locum vindicat. (3)

- (1) miror in nostra Germania adhuc hodie obtinere Genus *Torturæ* Humaniorum minus, ac  
vel Barbarorum moribus accommodatum, id quod citrà jacturam sanitatis, Membrorum  
atque ipsius Corporis, nec Robustus sustinet, non attentis tot aliis, torquendi modis à  
Gentibus vicinis dudum receptis at longè humanioribus, sic vel magis invincibiliter,  
consequenter ad veritatem eliciendam aptioribus.